*quippe ad quorum studium et providentiam ea quae terrenae vitae necessaria sunt pertinent, potestas est terrena; in clericis autem, ad quorum officium spectant ea quae spiritualis vitae sunt bona, potestas est divina... In utraque potestate diversi sunt gradus et ordines potestatum, sub uno tamen utrimque capite distributi et quasi ab uno principio deducti, et ad unum relati. Terrena potestas caput habet regem; spiritualis potestas habet Summum Pontificem. Ad potestatem regis pertinent quae terrena sunt... ad potestatem Summi Pontificis pertinent quae spiritualia sunt... Quanto autem vita spiritualis dignior est quam terrena, et spiritus quam corpus, tanto spiritualis potestas terrenam sive secularem potestatem et honore et dignitate praecedit.<sup>80</sup>*

La distinción de potestades, que tiene el mismo origen con fines distintos y se hallan colocadas en diverso sujeto, está magistralmente expuesta en el texto del Victorino. Pero, a la vez, ha anunciado la mayor dignidad de la potestad espiritual sobre la temporal, *sicut spiritus est dignior quam corpus*. La razón y las consecuencias de esta mayor dignidad la explica a continuación: *Nam spiritualis potestas terrenam potestatem et instituere habet ut sit, et iudicare habet si bona non fuerit. Ipsa vero a Deo primum instituta est, et, cum deviat, a solo Deo iudicari potest... Unde in Ecclesia, adhuc sacerdotalis dignitas potestatem realem consecrat, et santificans per benedictionem, et formans per institutionem... [Tamen...], spiritualis potestas non ideo praesidet ut terrenae in suo iure praeiudicium faciat, sicut ipsa terrena potestas quod spirituali debetur, numquam sine culpa usurpat.<sup>81</sup>*

La subordinación entre ambas potestades está patente en la mente de Hugo. En su pensamiento la potestad espiritual es superior a la terrena, de tal manera que *ab illa instituat ut sit, et Ecclesiae iudicio subiiciatur, si bona non fuerit*; por el contrario, si la potestad espiritual se apartase del camino recto, solamente por Dios podría ser juzgada.

Aunque creemos que Hugo no enseña la tesis teocrática, por la perfecta distinción que hace de fines y potestades, no cabe duda de que en los textos citados encontramos frases oscuras (las que hemos subrayado) que necesitan explicación; frases que ofrecen una base firme

80 *De sacramentis*, lib. II, pars. II, cap. IV (PL, 156, 418).

81 *Ibidem*, caps. IV y VII (PL, 156, 418 y 420).

y que serán repetidas con cariño por los defensores de la teoría, que cuentan a este autor entre sus patrocinadores.